
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E AMBIENTE

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 176 del 07/08/2013

Registro del Servizio

N.  84 del  31/07/2013

           

OGGETTO: Contributi  conseguenti  agli  eventi  metereologici  verificatesi 
nell'ultima decade del mese di dicembre 2009 e nei primi giorni 
di gennaio 2010: rettifica impegno di spesa e liquidazione.



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 27 giugno 2013 ad oggetto: "Approvazione 
bilancio di previsione 2013, relazione previsionale e programmatica 2013-2015, bilancio 
pluriennale 2013-2015, programma triennale 2013-2015 ed elenco annuale lavori pubblici 2013";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 27 giugno 2013 ad oggetto "Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2013: assegnazione dotazioni";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Considerato che l'Ufficio Ambiente Comunale ha provveduto ad inviare con comunicazione 
prot.n.6257 del 10/09/10 alla Regione Emilia Romagna gli elenchi preliminari dei richiedenti il 
contributo relativo a danni per eventi meteorologici relativi all'ultima decade del mese di dicembre 
2009 utilizzando il prospetto ER/P per le unità immobiliari danneggiate adibite ad abitazione 
principale, e quello ER/AP per le unità immobiliari danneggiate ed i beni mobili registrati e distrutti 
o danneggiati, strumentali all'esercizio di un'attività produttiva;

Considerato che la R.E.R. nell'ambito del procedimento per la verifica amministrativa in ordine alla 
correttezza dell'istruttoria, relativamente all'Azienda Agricola Cavazzuti, ha:
- con nota prot.n. 1909 del 28/03/11 richiesto documentazione in merito alla pratica (evasa dall' 
Uff. Ambiente Comunale con nota prot. n.2593del23/04/11);
- con nota prot.n.3353 del 25/05/11– richiesto chiarimenti e integrazione documentale (evasa 
dall' Uff. Ambiente Comunale con nota prot.n.3477 del 31/05/11) e in oltre ha dichiarato che non 
sarà presa in considerazione la domanda di contributo per la perdita del concime organico ,in 
quanto, il riacquisto dello stesso è avvenuto ben oltre 90gg. Dalla data dell'evento calamitoso e 
pertanto in contrasto con quanto previsto dal punto C2 della Direttiva;
- con nota prot.n.3945 del 20/06/11, comunicato che non avrebbe dato luogo al riconoscimento 
dell'IVA in quanto dichiarata dal Sig. Cavazzuti detraibile;

Vista  la  comunicazione  prot.n.5788  del  12/09/11  della  R.E.R.,  dove  si  chiede  ai  sensi  della 
Direttiva sopracitata di trasmettere gli elenchi riepilogativi definitivi ER/P e ER/AP delle domande 
ammissibili a contributo, rielaborati a seguito delle attività di verifica amministrativa eseguita dalla 
Agenzia  Regionale  di  protezione  Civile,  unitamente  a  copia  del  relativo  atto  di  approvazione 
adottato dal competente organo comunale;

Vista la determinazione n. 264 del 19/09/11, avente per oggetto direttiva per la concessione di 
contributi ai soggetti privati e alle attività produttive per i danni conseguenti agli eventi 
meteorologici verificatesi nell'ultima decade del mese di dicembre 2009 e nei primi giorni del mese 



di gennaio 2010: APPROVAZIONE ELENCHI RIEPILOGATIVI DEFINITVI ER/P E ER/AP” , dove si 
stabilisce che i contributi saranno attribuiti per quanto riguarda  le abitazioni principali a:

- FERRARI GIULIO – VIA MADONNA, 66 – CAMPOGALLIANO – per un importo pari a:
elementi strutturali e di finitura €. 2.055,34
impianti tecnologici – spese già sostenute € 500,00 e spese da sostenere € 1.500,00
totale €. 4.055,34
- DUGONI EURO – VIA MADONNA, 62 – CAMPOGALLIANO – per un importo pari a:
elementi strutturali e di finitura €. 4.227,56
impianti tecnologici € 0,00
totale €. 4.227,56

per quanto riguarda le attività produttive a :

- AZIENDA AGRICOLA CAVAZZUTI – Via Carlo Marx, 129 a Carpi – per un importo pari a:
impianti, macchinari e attrezzature €. 3.800,00
scorte di materie prime, semilavorati, prodotti €. 3.152,50
totale €. 6.952,50

Visto il Decreto del Presidente della RER n. 215 del 23/11/11 e la comunicazione di assegnazione 
finanziamenti  pervenuta  in  data  10/12/11  prot.n.7818,  dove  si  assegnano  i  seguenti 
finanziamenti:

- Ferrari Giulio, danni ad abitazione principale ammesso a contributo €. 4.055,34:
contributo assegnato €. 1.018,74

- Dugoni Euro, danni ad abitazione principale ammesso a contributo €. 4.227,56:
contributo assegnato €. 1.139,29

- Azienda Agricola Cavazzuti Franco:
Danni a mobili: 

impianti, 
macchinari, 
attrezzature 
ammessi a 
contributo

contributo 
assegnato

Danni a mobili, 
materie prime 

ammessi a 
contributo

contributo 
assegnato

Totale danni 
ammessi a 
contributo

Totale contributo 
assegnato

€. 3.800,00 €. 1.189,47 €. 3.152,50 €. 592,07 6.952,50 €. 1.781,54

Vista la nota inviata in data 13/12/11, prot.n.7905,dove si comunica ai Sigg.rri Ferrari,Dugoni e 
Cavazzuti dell'Azienda Agricola Cavazzuti, di presentare entro il termine di 12 mesi a partire dal 
21/12/11, data di pubblicazione sul BURER del Decreto Commissariale n°215/11 di assegnazione 
dei finanziamenti a copertura dei contributi spettanti ai soggetti privati e dalle attività produttive 
danneggiati,  la  documentazione  in  originale,  valida  ai  fini  fiscali,  comprovante  la  spesa 
effettivamente sostenuta per gli interventi ammessi a contributo;

Visto  che in data 03/12/12 prot.n.7601, è pervenuta una nota da parte  dell'Azienda Agricola 
Cavazzuti, con sede legale in Via Carlo Marx 129 a Carpi, dove:

- si  ricorda che per  quanto riguarda i  balloni  di  paglia  e  fieno danneggiati  dall'alluvione ed 
ammessi  a contributo per la somma di  €. 3.152,50, non si  dispone di  documentazione di 
spesa;



- si allega la documentazione valida ai fini fiscali per la riparazione di macchinari e attrezzature, 
ovvero n°01 del 20/01/10 dell'Officina “Nasi Aldo di ROLO(RE)”,relativa a riparazione di 
impianti, macchinari,attrezzature,avente un importo complessivo pari a €. 4.656,00 
(I.V.A.inclusa);

Visto che in data 21/12/12 prot.n.8151, sono pervenute da parte del Sig. Ferrari Giulio le seguenti 
fatture:

- fattura n° 12 del 30/12/11 della ditta “Edil 66 di Carriero Luciano” di Castelnuovo Rangone 
(Modena), per lavori eseguiti presso l'abitazione di – ripristino intonaco e finitura €. 400,00 - 
sistemazione porte interne €. 600,00  – ripristino pavimenti €. 550,00 - per un totale di €. 
1.875,50 (I.V.A.  compresa);

- fattura n° 36 del 26/11/12 della ditta “G.B. Impianti” di Campogalliano (Modena), per lavori di 
ripristino impianto elettrico e impianto termico con sostituzione pompa, per un totale di €. 
2.200,00 (I.V.A. inclusa);

Considerato che da parte del Sig. Dugoni Euro alla data del 21/12/12 non è pervenuta alcuna 
comunicazione;

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione del contributo spettante all'Azienda Agricola 
Cavazzuti e al Sig. Ferrari Giulio, e alla richiesta dei trasferimenti dei finanziamenti necessari 
all'Agenzia di Protezione Civile della Regione Emilia Romagna;

Vista la determinazione n° 9 del 30/01/2013 ad oggetto “Contributi conseguenti agli eventi 
meteorologici verificatesi nell'ultima decade del mese di dicembre 2009 e nei primi giorni di 
gennaio 2010: impegno di spesa e liquidazione”, con la quale si liquidava  per quanto riguarda 
l'Azienda Agricola Cavazzuti per un totale di €. 1.781,54 e il Sig. Ferrari Giulio un totale di €. 
968,88;

Vista la comunicazione prot. 6319/2013, pervenuta tramite mail, con la quale la regione Emilia 
Romagna  comunica di aver identificato un errore nella determinazione n° 9 del 30/01/2013 nel 
conteggio dell'importo del contributo riguardante il Sig. Ferrari correggendolo da euro 968,88 a 
euro 892,85 mentre è ritenuto corretto l'importo di € 1.781,54 per quanto riguarda l'Azienda 
Agricola Cavazzuti;

Ritenuto pertanto di annullare la propria precedente determinazione n° 9 del 30/01/2013 per 
quanto sopra riportato;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del Settore:Servizi al territorio;

DETERMINA

1. di annullare per le motivazioni indicate in premessa la precedente determinazione n° 9 del 
30/01/2013;

2. di provvedere alla liquidazione dei contributi conseguenti agli eventi metereologici verificatesi 
nell'ultima decade del mese di dicembre 2009 e nei primi giorni di gennaio 2010, di cui alla  
Direttiva approvata dal./06/10,all'Azienda Agricola Cavazzuti con sede in Via Carlo Marx 129 a 
Carpi per €. 1.781,54, e al Sig. Ferrari Giulio residente in Via Madonna 66 a Campogalliano per 
€ 892,85;



3. di  dare  atto  che  si  sono  richiesti  i  trasferimenti  dei  finanziamenti  necessari  all'Agenzia  di 
Protezione Civile della Regione Emilia Romagna;

4. di adeguare le somme impegnate sul P.E.G. 2013 con la precedente determinazione n° 9 del 
30/01/2013 all'importo qui rideterminato di euro €. 2.674,39;

5. di dare atto che la somma di €. 2.674,39 risulta riscossa al capitolo 2035/002 del P.E.G. 2013;

6. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei 
titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da 
parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di 
impegni  e  per  l’effettuazione  di  spese”  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e 
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009.

   



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Contributi conseguenti agli eventi metereologici verificatesi nell'ultima decade del mese di dicembre 2009 e nei 
primi giorni di gennaio 2010: rettifica impegno di spesa e liquidazione.

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2013 2674.39 29350 - 0

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2013 428

Descrizione Trasferimenti per eventi calamitosi

Codice Creditore

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2013 2674.39 2035 - 002

CIG Anno Accertamento Sub Sub_Imp Siope

2013 15

Descrizione Trasferimenti per eventi calamitosi

Codice Creditore 137

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  176  DEL 07/08/2013 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 05/08/2013

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore IVANO LEONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Contributi conseguenti 
agli eventi metereologici verificatesi nell'ultima decade del mese di dicembre 2009 e nei primi giorni 
di gennaio 2010: rettifica impegno di spesa e liquidazione. ”,  n° 84 del registro di settore in data  
31/07/2013

Il Responsabile del Settore

IVANO LEONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 07/08/2013 al giorno 22/08/2013.

                                                                            

  30/08/2013



Per copia conforme

Li, 

Il funzionario incaricato


